Retas  
Retanda  
flumina

Draco legislator

Solon in capis poena solis dupli

Lex Romanorum in placendis furibus

Per lancem liciumque

super manifesto furto iure: & ordine experiri uelit: actio in quadruplum datur.

**Furtum dicitur** Manifestum autem furtum est: ut ait Masurius: quod deprehenditur: dum fit faciendi finis: est quum perlatum est, quo ferri coeperat. Furti concepti: item oblatis: tripli poena est. Sed quod sit oblatum, quod conceptum: & pleraque alia ad eam rem: ex egregiis ueterum moribus accepta, neque inutilia cognita: neque iniocunda: qui legere uolet: inueniet Sabinum librum: cui titulus est de furtis.

**Sabinus** In quo id quoque scriptum est: quod uulgo inopinatum. Non hominum tantum: neque rerum mouentium: quae auferri occulte: & surripi possunt: sed fundi quoque: & aedium fieri furtum. Condemnatum quoque furi colonum: qui fundo: quem conduxerat uendito: possessione eius dominum interuertisset. At

**Furem esse** que id etiam: quod magis inopinabile est: Sabinus dicit. Furem esse hominis iudicatum: qui quum fugitiuus praeter oculos domini forte iret: obtentu toga tanquam se amittens: ne uideretur a domino obstulisset. Aliis deinde furtis omnibus: quae nec manifesta appellantur: poenam imposuerunt dupli. Id etiam me

**Quos laudat Democritus**

**Pulchra sententia. M. Cato**

**Quid sit furtum**

**Quid sit furtum**

mini legere me in libro Aristonis iure consulti: haud quam indocti uiri: apud ueteres aegyptios: quod genus homines constat: & in artibus reperiendis solertes extitisse: & in cognitione rerum indaganda sagaces: furta omnia fuisse licita: & impunita: Apud lacedaemonios quoque sobrios illos: & acres uiros: cuius rei non adeo ut aegyptiis fides longinqua est non pauci neque ignobiles scriptores: qui de moribus: legibusque eorum memoriam condiderunt: ius atque usus fuisse furandi dicunt. Idque a iuuentute eorum: non ob turpia lucra, neque ad sumptum libidini praebendum comparandamue opulentiam: sed pro exercitio, disciplinaque rei bellicae: factitatum. Quod et furandi solertia: et assuetudo a cueret: obfirmaretque animos adolescentium: et ad insidiarum astus: et ad uigilandi tolerantiam: et obrependi celeritatem, sed enim, M. Cato in oratione quam de praeda militibus diuidenda scripsit: uehementibus, et illustribus uerbis de impunitate peculatus: atque licentia conqueritur. Ea uerba quoniam nobis impense placuerunt adscripsimus. Fures inquit priuatorum furtorum in neruo: atque in compedibus aetatem agunt. Fures publici in auro atque in purpura. Quam caste autem: et quam religiose a prudentissimis uiris, quid esset furtum definitum sit, praetereundum non puto. Nequis eum solum esse furem putet: qui occultet tollit/aut clam surripit. Verba sunt Sabinus ex libro iuris ciuili secundo. Qui alienam rem attrectauit/quum id se inuito domino facere iudicare deberet/furti tenetur. Item alio capite. Qui alienum tacens/lucri facendi causa sustulit furti obstringitur: siue scit cuius sit siue nescit. Hec quidem sic in eo: quo nunc dixi libro: Sabinus scripsit: de rebus furti facendi causa attrectatis. Sed meminisse debemus secundum ea: quae supra scripsi. furtum sine ulla quoque attrectatione fieri posse: sola mente: atque animo: ut furtum fiat: annitente. Quo circa ne id quidem Sabinus dubitare se ait: quum in dominus furti sit condemnandus: qui seruo suo uti furtum faceret: imperauit.